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Kopsavilkums 

 

Pārskata periodā darbs bibliotēkā tika organizēts, ievērojot 2025. gada Lielvārdes pilsētas 

bibliotēkas darba plānā noteiktās prioritātes un izvirzītos stratēģiskos mērķus.  

Gads aizsākās ar pārmaiņām – janvārī darbu uzsāka jaunā vadītāja Linda Pumpure. Šis laiks 

iezīmējās ar aktīvu savstarpējās sastrādāšanās un iepazīšanās procesu.  

Neskatoties uz pārmaiņām vadībā, visi plānotie mērķi tika īstenoti, nodrošinot ne tikai 

kvalitatīvu pamatfunkciju izpildi, bet arī piedāvājot plašu un daudzveidīgu pakalpojumu klāstu. 

Bibliotēka darbojās kā aktīvs vietējās kopienas sadarbības partneris, gan izstrādājot savus 

projektus, gan līdzdarbojoties un sniedzot atbalstu citu institūciju iniciatīvās.  

Pastiprināta uzmanība tika veltīta iekšējās vides labiekārtošanai un funkcionālai telpu 

sadalei. Lai radītu bērniem līdz 15 gadu vecumam piemērotāku, mierīgāku un radošāku vidi, tika 

veikta būtiska reorganizācija: jauniešu (16–18 gadi) posms, kā arī printēšanas un skenēšanas 

pakalpojumi tika pārcelti uz pieaugušo abonementu. 

2025. gada septembrī tika uzstādīts bibliomāts, dodot iespēju lasītājiem saņemt un nodot 

grāmatas sev vēlamajā laikā. 

Īpaša uzmanība tiek veltīta lasītveicināšanai, organizējot daudzveidīgus konkursus, spēles 

un akcijas. Bibliotēka aktīvi iesaistījās norišu kopas “Latviešu grāmatai 500” kulminācijas 

pasākumā, gan nodrošinot tiešraides translāciju no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, gan piedāvājot 

apmeklētājiem īpašas aktivitātes. Viena no tām bija Rūdolfa Blaumaņa pasakas “Velniņi” lasījumi, 

godinot šo literāro mantojumu, jo tieši 2025. gadā “Velniņi” atzīmē savu 120. jubileju (kopš 

pirmizdevuma 1905. gadā). 

Bibliotēka izmantoja MI rīkus attēlu ģenerēšanai, publicitātes materiālu veidošanai un ideju 

strukturēšanai. MI tika uztverts kā palīgrīks, kas atvieglo darba procesus, ļauj vairāk laika veltīt 

saturam un darbam ar apmeklētājiem, vienlaikus saglabājot kritisku un atbildīgu attieksmi pret tā 

izmantošanu. 

Domājot par bibliotēkas ilgtermiņa attīstību un modernu telpu nodrošināšanu, 2025. gadā ar 

Ogres novada pašvaldības atbalstu tika veikta jaunas ēkas un jauniešu centra priekšizpēte, kuras 

ietvaros izstrādātās skices un vizuālie risinājumi kalpos par pamatu projektēšanas darbu uzsākšanai. 
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1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 

Lielvārdes pilsētas bibliotēka ir Ogres novada pašvaldības kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kas nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo 

apkalpošanu Lielvārdes pilsētā un tai piegulošajā teritorijā. Bibliotēka darbojas kā publiski pieejama 

institūcija, piedāvājot krājumu, informācijas resursus, digitālos pakalpojumus un dažādas 

lasītveicināšanas un izglītojošas aktivitātes. 

Bibliotēku pakalpojumi Lielvārdes pilsētā un pagasta teritorijā tiek nodrošināti, 

sadarbojoties Lielvārdes pilsētas bibliotēkai un filiālei Lāčplēša bibliotēka. 

2025. gadā Lielvārdes pilsētas bibliotēka ar filiāli Lāčplēša bibliotēka līdz 1. maijam 

darbojās kā Lielvārdes kultūras nama struktūrvienība, bet no 2025. gada 1. maija tās darbība 

turpinājās Ogres novada Lielvārdes pilsētas un pagasta apvienības pārvaldes pakļautībā. 

 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

2025. gadā bibliotēkas kopējie izdevumi sasniedza 109 475 EUR, ko pamatā ietekmēja 

vispārējais izmaksu pieaugums valstī, kā arī būtisks grāmatu un periodikas cenu kāpums, kam 

nepieciešams sekot līdzi krājuma aktualitātes nodrošināšanai. Pieaugošā budžeta ietvaros tika 

prioritizēta atalgojuma konkurētspēja un veikti nepieciešamie kapitālieguldījumi 7 517 EUR 

apmērā. Šie līdzekļi tika novirzīti ēkas ārdurvju nomaiņai un darbinieka darba datora atjaunošanai, 

kā arī grāmatu bibliomāta uzstādīšanai, kas nodrošina krājuma pieejamību iedzīvotājiem arī ārpus 

bibliotēkas darba laika, tā efektivizējot iestādes pakalpojumu sniegšanu. 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) 92463 94760  

   

109475 

Darbinieku atalgojums (bruto) 55844  60336  69710 

Krājuma komplektēšana 9170  9565  10110 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2025. gadā bibliotēkas materiālais un tehniskais aprīkojums tika daļēji atjaunots: 

 

• nomainītas ārdurvis, nodrošinot drošu un ērtu piekļuvi apmeklētājiem; 

• iegādāts jauns dators, kas nomainīts pret nolietoto darbinieka darba datoru; 

• uzstādīts grāmatu bibliomāts, kas atvieglo krājuma apriti un uzlabo pakalpojumu pieejamību 

arī ārpus bibliotēkas darba laika; 

• izveidota sensorās lasīšanas telpa, kur atsevišķā telpā veidota vide ar mērķi, lai bērniem būtu 

patīkamāka vide lasīšanai un atpūtai; 
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• lietošanā iegūta interaktīvā tāfele, kā funkcijas ir daļēji izmantojamas. 

 

Plānots pakāpeniski atjaunot datortehniku un datoru programmatūru, jo esošā 

programmatūra ir novecojusi, apgrūtina darbu apmeklētājiem un rada drošības riskus. 

 

Lielāka mēroga uzlabojumi esošajā ēkā tehniski vairs nav iespējami. Ilgstoši identificētās 

problēmas - nepiemērots plauktu augstums bērnu nodaļā, telpu šaurība un vides nepieejamība 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem (tostarp tualetes un otrā stāva nepieejamība) u.c. - turpina būtiski 

ierobežot bibliotēkas spēju nodrošināt vienlīdzīgus un kvalitatīvus pakalpojumus visām iedzīvotāju 

grupām. 

Lai risinātu šo situāciju, 2025. gada 29. aprīlī Ogres novada pašvaldība piešķīra 8 410 eiro 

jaunas bibliotēkas un jauniešu centra ēkas Lielvārdē priekšizpētei. Šī finansējuma un uzsāktās 

iniciatīvas ietvaros 2025. gadā tika organizētas tikšanās ar arhitektu un uzsāktas diskusijas par ēkas 

būvniecības ieceri, kā rezultātā ir tapušas pirmās jaunās ēkas skices un vizuālie risinājumi. 

Balstoties uz veikto priekšizpēti, tiek plānots, ka 2026. gadā tiks uzsākta jaunas Lielvārdes 

bibliotēkas ēkas projektēšana. Jaunais projekts nodrošinās pieejamas, funkcionālas un ilgtspējīgas 

telpas, radot iespēju pilnvērtīgi nodrošināt bibliotēkas fukcijas, īstenot mūsdienīgas 

lasītveicināšanas un mācību aktivitātes. 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

    

4. Personāls 

 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā kopā strādā 5 bibliotekārie darbinieki – vadītāja, bibliotēku 

informācijas speciāliste, pieaugušo nodaļas bibliotekāre un divas bērnu nodaļas bibliotekāres. 

Janvārī darba tiesiskās attiecības uzsāka jauna vadītāja Linda Pumpure, kura maijā ieguva 

bibliotekāra kvalifikāciju. Visiem bibliotēkas darbiniekiem ir pilnas slodzes. 

 

Par mācību pakalpojumiem personālam izlietoti 164 eiro.  

  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1.  OCB Pie kafijas tases par 2024 4 Klātienē 

2.  OCB Apciemojam kolēģus Ikšķilē 4 Klātienē 

3.  OCB Bibliotēku nedēļas seminārs 4 Klātienē 

4.  OCB Izbraukuma seminārs Ķegumā, 

Rembatē, Tomē un Birzgalē 

8 Klātienē 

5.  OCB "Lasītrosmes" forums 4 Klātienē 

6.  OCB Pieredzes brauciens uz Jelgavu, 

Olaini 

8 Klātienē 

7.  OCB Aktualitātes darbā Ogres novada 

bibliotēkās 

1  

Attālināti 
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8.  OCB Ar grāmatu pāri kontinentiem un 

cauri laikiem 

4 Klātienē 

9.  OCB MI rīki bibliotekārajā darbā, jauniešu 

lasīšanas paradumi un sensorā 

lasīšana 

4  

Attālināti 

10.  Biliotēku attīstības 

centrs 

Latvijas skolu un bērnu bibliotekāru 

2. lasītpatikas forums 

 8 Klātienē 

11.  Riga TechGirls Iepazīsti tehnoloģijas pavasaris 2025 35 Attālināti 

12.  LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Lasītveicināšanas kompetence 

bibliotekāriem. 

16 Klātienē 

13.  LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

 

 

Neformālās izglītības programma 

Satuvināt cilvēkus — bibliotēku 

sociālā loma demokrātiskā sabiedrībā. 

Vācijas pieredze. 

4 Klātienē 

14.  LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Uzziņu pakalpojums bibliotēkā: soli 

pa solim 

7  

Attālināti 

15.  LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Tīmekļa etiķete bibliotekāra darbā 5 Klātienē 

 

 

2025. gada profesionālās pilnveides cikls ir bijis vērsts uz praktisku iemaņu apguvi. 

Galvenais ieguvums ir darbinieku motivācijas celšana un drosme eksperimentēt ar jauniem 

tehnoloģiskiem risinājumiem, kas tieši atspoguļojas kvalitatīvākā lietotāju apkalpošanā. Pat 

sākotnēji skeptiski noskaņoti kolēģi ir saskatījuši MI praktisko vērtību un uzsākuši rīku 

izmantošanu ikdienas darbā. Iegūti praktiski piemēri darbam ar dažādām mērķauditorijām. Dalība 

izbraukuma semināros un novada aktualitāšu pasākumos ir nodrošinājusi reģionālo kopainu. 

  

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu 

apkalpošana 

Bērnu nodaļas darbību un specializāciju nodrošina divas bibliotekāres, kuru profesionālā 

pilnveide šajā periodā balstīta uz mūsdienīgu lasītveicināšanas metožu apguvi. 

Lai pilnveidotu darba kvalitāti, bērnu nodaļas darbinieces aktīvi piedalījušās nozīmīgos nozares 

forumos: 

• Latvijas skolu un bērnu bibliotekāru 2. lasītpatikas forums: Dalība forumā sniedza vērtīgu 

ieskatu citu Latvijas bibliotēku labajā praksē, iepazīstot inovatīvas metodes bērnu auditorijas 

piesaistei un lasītprieka uzturēšanai. 

• Forums "Lasītrosme": Iegūtas praktiskas atziņas par metodisko darbu un aktivitātēm, kas 

veicina bērnu kritisko domāšanu un emocionālo piesaisti literatūrai. Gūtā pieredze tiek 

izmantota, adaptējot jaunas darba formas ikdienas darbā ar nodaļas lasītājiem. 

Lai nodrošinātu veiksmīgāku integrāciju pieaugušo vidē un piekļuvi plašākam nozaru 

literatūras klāstam, jaunieši vecuma posmā no 16 līdz 18 gadiem tiek apkalpoti Pieaugušo nodaļā. 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Gada sākumā bibliotēkas darbs noritēja bez pastāvīga vadītāja, kas radīja zināmus 

izaicinājumus stratēģiskajā plānošanā un ilgtermiņa lēmumu pieņemšanā. Tomēr, pateicoties 
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personāla profesionalitātei, operatīvā darbība netika pārtraukta. Situācija tika sekmīgi atrisināta, un 

kopš 17. janvāra bibliotēkā darbu uzsākusi jauna vadītāja. 

Līdz ar strukturālajām izmaiņām, kas paredz jauniešu (16–18 gadi) apkalpošanas pārcelšanu 

no bērnu nodaļas, Pieaugušo nodaļas bibliotekārēm ir palielinājies apkalpojamā segmenta apjoms 

un specifika. Lai atvieglotu pārejas procesu, bērnu nodaļas bibliotekāres (specializācijā – 

bērnu/jauniešu apkalpošana) nodrošina metodisko atbalstu un pieredzes apmaiņu pieaugušo nodaļas 

kolēģēm.  



7 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2023 2024 2025 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1391  1366  1502 -1 %; +10 % 

t. sk. bērni līdz 18.g. 628  653  711 +3 %; +9 % 

Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums 

12686  11899  13912 -6 %; +17 % 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4744  4624  5502 +3 %;  +19 % 

Virtuālais apmeklējums 20963  7580  4084 -64 %; -46 % 

Izsniegumu kopskaits 23901  22963  22744 -4 %; -1 % 

t.sk. bērniem līdz 18.g. 5090  5127  5070  +0,7 %; -1 % 

Izdevuma veidi:     

grāmatas 20466  18651  19485 -8 %; +4,5 % 

periodiskie izdevumi 3425  4071  3033 +18 %; -25 % 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

19%  

 

19%  

 

21% 0 %; +2 % 

t. sk. bērni līdz 18 g. 44%  46%  51% +2 %; +5 % 

 

 

Neskatoties uz iedzīvotāju skaita samazināšanos bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā, 2025. 

gadā novērota pozitīva dinamika. Ir audzis aktīvo lietotāju skaits. Pieaugums reģistrēts gan 

pieaugušo, gan bērnu mērķauditorijā.  

Izsnieguma pieaugumu par 4,5% un kopējo lietotāju skaita kāpumu par 10% skaidro 

grāmatu sadārdzinājums. Paši apmeklētāji atzīst, ka viņi vairs nespēj pirkt vēlamajā apjomā 

grāmatas par personīgajiem līdzekļiem. 

Bērnu apmeklējuma pieaugumu veicināja saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas – 

vasaras lasīšanas klubiņš un jaunā sensorā lasīšanas telpa. 

Straujais 25% samazinājums periodikas izsniegumam ir tiešas sekas negaidītajam tās 

sadārdzinājumam un sekojošam iepirkuma apjoma samazinājumam.  

Virtuālo rādītāju kritums pamatojams ar to, ka šogad ņemti vērā tikai dati par mijiedarbību 

facebook.com un instagram.com kontos.  

 

• Esošo pakalpojumu pilnveide 

 

2025. gada oktobrī tika uzstādīts bibliomāts. No 7. oktobra līdz 31. decembrim tas grāmatu 

pasūtīšanai ir izmantots 67 reizes, kā arī apmeklētāji to labprāt izmanto grāmatu nodošanai. 

Grāmatu nodošanas nodalījums, iespējams, ir par šauru, jo grāmatas diezgan bieži ieķeras 

vai tiek bojātas, bet kopumā bibliomāts ir ērts, un ar to ir apmierināti gan lietotāji, gan bibliotēkas 

darbinieki. 

Tā kā pakalpojums ieviests nesen, 67 pasūtījumi nepilnu trīs mēnešu laikā vērtējami kā 

pozitīvs sākuma rādītājs. Tas apliecina, ka lasītājiem ir svarīga iespēja saņemt un nodot grāmatas 

ārpus bibliotēkas darba laika. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 
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Janvāra beigās tika publicēta aptauja Lielvārdes pilsētas bibliotēkas lietotāju sociālo 

vajadzību izpētei (pielikumā). Elektroniski visidati.lv to aizpildīja 36 respondenti un drukātā 

formātā 6 apmeklētāji. 

Aptaujas rezultāti ļauj secināt, ka iedzīvotāji augstu novērtē bibliomāta nepieciešamību, lai 

saņemtu grāmatas sev ērtā laikā, savukārt bibliotēkas telpas tiek raksturotas kā novecojušas un 

nepraktiskas. Uz jautājumu “Kas traucē pilnībā izmantot bibliotēkas pakalpojumus”, 70% 

respondentu atzina, ka iemesls ir personīgā laika trūkums, bet 14% norādīja uz neapmierinātību ar 

esošajām telpām. Tāpat respondenti izteica vēlmi, lai bibliotēka atrastos centrā, kā arī sūdzējās par 

apgrūtinātu piekļuvi ar bērnu ratiņiem. Neskatoties uz infrastruktūras trūkumiem, personāls un 

apkalpošanas kvalitāte saņēma atzinību un ļoti pozitīvas atsauksmes. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām. 

 

Fiziskā vides pieejamība joprojām ir kritiska problēma. Tā kā iekļūšana Pieaugušo nodaļā, 

kas atrodas 2. stāvā, iespējama tikai pa kāpnēm, cilvēkiem ar kustību traucējumiem (kā arī 

vecākiem ar ratiņiem) klātienes pakalpojumi ir apgrūtinoši, vai nav pieejami pinā apjomā. Šajā 

kontekstā bibliomāta ieviešana ir daļējs risinājums šīs auditorijas apkalpošanai. Iespēju robežās 

bibliotekāres piegādā literatūru lasītājiem uz mājām, kā arī, ja vajadzīgs, nones grāmatas lejā no 

otrā stāva abonementa. 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā. 

 

Pielāgotās literatūras resursu izmantošana galvenokārt tiek veicināta caur bibliotekāru un 

lasītāju tiešo komunikāciju, piedāvājot piemērotāko formātu.  

Pārskata ir izsniegta viena audiogrāmata ārējā datu nesējā (USB zibatmiņā) personai ar 

redzes traucējumiem, kā arī ir interese pēc grāmatām vieglajā valodā.  

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām. 

 

Pārskata periodā bibliotēka mērķtiecīgi organizējusi pasākumus, lai uzrunātu dažādas 

lasītāju mērķgrupas, piedāvājot saturiski daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras programmu: 

1. Detektīvliteratūras cienītājiem: 14. maijā notika tikšanās ar rakstnieku Gunti Tāleru. Sarunas 

laikā apmeklētājiem bija iespēja iedziļināties detektīvžanra specifikā un literatūras niansēs, 

gūstot ieskatu autora radošajā procesā. 

2. Gatavošanas entuziastiem un dzīvesstila baudītājiem: 31. maijā norisinājās sirsnīga un jautra 

tikšanās ar grāmatas “Vienaldzīgo nav! Vircoti lasāmgabali miesai un dvēselei” autorēm 

Lieni Margeviču un Natu Brambergu. Autores ne tikai dalījās stāstos par kulināriju un 

dzīvesprieku, bet arī iepriecināja klātesošos ar sarūpētu cienastu, radot īpašu kopienas 

sajūtu. 

3. Dzejas draugiem: 26. septembrī tika organizēts muzikāls dzejas pasākums ar dziesminieci 

Noru Celmu, piedāvājot emocionāli bagātu māksliniecisko programmu, kas apvienoja vārda 

un mūzikas spēku. 

4. Vēstures interesentiem: Eiropas autoru dienas ietvaros 25. novembrī notika Ināras un Agra 

Liepiņu grāmatas “Senlatvija” atvēršanas svētki. Pasākums piesaistīja lasītājus, kuri 

interesējas par Latvijas vēstures izpēti un kultūras mantojumu. 

5. Gada vērienīgākais pasākums pēc apmeklētāju skaita bija tikšanās ar Zani Daudziņu 22. 

martā. Šis pasākums piesaistīja visplašāko interesentu loku. 
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Sadarbības ietvaros tika uzņemtas Sociālā dienas aprūpes centra klientu un aprūpes darbinieku 

ekskursijas uz Lielvārdes pilsētas bibliotēkas izstādēm, kurās apskatāmi novadnieku radošie darbi – 

gleznas, fotogrāfijas, keramika un tekstilizstrādājumi. 

 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Pieprasījums ir stabils, un lasītāji novērtē iespēju saņemt izdevumus no citām bibliotēkām.  

Aktīvākie SBA sadarbības partneri joprojām ir Ogres Centrālā bibliotēka, Lāčplēša 

bibliotēka un Ķeguma pilsētas bibliotēka. Tas saistīts ar iespējām savlaicīgi saņemt un nodot 

grāmatas. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

2026. gadā plānots sākt projektēt jaunu bibliotēkas ēku. Tās atrašanās pilsētas centrā un vides  

pieejamība personām ar īpašām vajadzībām un jaunajām māmiņām atrisinātu esošās funkcionālās 

problēmas, vienlaikus veicinot ērtāku nokļūšanu un apmeklētāju skaita pieaugumu. Tāpat jaunā ēka 

nodrošinātu praktiskas un modernas telpas ikdienas darbam un pasākumiem, kuru pilnvērtīgu norisi 

šobrīd liedz telpu tehniskie ierobežojumi. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

6. Krājums 

 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas krājums veidots atbilstoši Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 

attīstības un komplektēšanas koncepcijai. Bibliotēkas krājums tiek mērķtiecīgi veidots atbilstoši 

reģiona attīstības tendencēm un lietotāju daudzveidīgajām interesēm, tādējādi nodrošinot 

kvalitatīvas kultūras, izglītības un mūžizglītības iespējas. 

Pārskata periodā tika veikta bibliotēkas krājuma izkārtojuma optimizācija un satura aktualitātes 

padziļināta izvērtēšana. Galvenais uzdevums joprojām ir krājuma kvalitātes celšana, ko nodrošina 

regulāra (reizi mēnesī) papildināšana ar aktuāliem izdevumiem. Iepirkumu procesā kritiski svarīgs 

faktors ir lietotāju pieprasījums, īpaši ņemot vērā pieaugošo tendenci izvēlēties bibliotēkas 

pakalpojumus kā alternatīvu dārgajai grāmatu iegādei mazumtirdzniecībā. 

 

 Pārskata periodā krājuma papildināšanai kopumā atvēlēti 10110 EUR.  

Grāmatu iepirkumam 8372 EUR jeb 83% no kopējā finansējuma. Šī prioritāte ļauj nodrošināt 

stabilu jaunākās literatūras pieejamību, reaģējot uz iedzīvotāju pirktspējas kritumu un pieaugošo 

pieprasījumu pēc bezmaksas lasīšanas iespējām. 

Periodikas iegādei 1738 EUR jeb 17%. Lai gan šis segments ir būtisks, periodikas 

sadārdzinājums ir piespiedis krasi samazināt pasūtīto vienību skaitu, prioritāti piešķirot 

pieprasītākajiem izdevumiem. 

 

Ņemot vērā, ka reģionā ir 7038 iedzīvotāji, finansējums uz vienu personu ir 1,44 EUR. Šis 

rādītājs raksturo pašvaldības spēju nodrošināt kvalitatīvu informatīvo bāzi katram iedzīvotājam, 
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tomēr, ņemot vērā grāmatu cenu kāpumu, tas liecina par nepieciešamību pēc rūpīgas un pamatotas 

atlases katram iepirkumam. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā.  

 

Bērnu literatūras nodaļas nozīmīgākais pamats ir kvalitatīvs bibliotēkas krājums, kas tiek 

izmantots ikdienas darbā. Literatūras krājums katru mēnesi tiek papildināts ar jaunāko Latvijā 

izdoto daiļliteratūru un nozaru literatūru bērniem un jauniešiem. Krājuma vienības pamatā tiek 

komplektētas vienā eksemplārā. Veicot krājuma analīzi, tiek piekomplektēti tie vērtīgie grāmatu 

eksemplāri, kuri ir neatgriezeniski bojāti vai nozaudēti. 

Pārskata gadā Bērnu literatūras nodaļas krājums tika papildināts ar 261 izdevumu. Tāpat 2025. 

gadā bibliotēkas krājums tika papildināts ar bērnu un jauniešu preses izdevumiem. Lai arī ir 

samazinājies to bērnu un jauniešu skaits, kas lasa periodiku, tomēr katru gadu tiek abonēti preses 

izdevumi dažādām vecuma grupām. Pārskata gadā tika abonēti 4 preses izdevumi – žurnāli: 

"Avene", "Ilustrētā Junioriem", "Ilustrētā Junioriem Mini" un "Baltais Valis". 

Darbs ar krājumu norit sistemātiski un regulāri, veicot gan krājuma papildināšanu, gan 

nolietoto, saturā novecojušo un nepieprasīto izdevumu norakstīšanu, tādējādi atbrīvojot vietu 

plauktos jaunieguvumiem. Aktīvi tiek norakstīti arī grāmatu dublikāti no grāmatu krātuves fonda. 

Liela uzmanība tiek pievērsta tieši pirmsskolas vecuma bērnu lasītprasmes apgūšanas 

veicināšanai, kam atbilstoši tiek komplektēts arī krājums. Pārskata gadā bibliotēkas krājums tika 

papildināts ar daudzveidīgām un kvalitatīvām lasāmajām un bilžu grāmatām, kā arī materiāliem 

lasītprasmes apgūšanai. Finansējumu pamatā veido pašvaldības līdzekļi, projekti un dāvinājumi. 

Pārskata gadā tika nodrošināta dalība arī Valsts nozīmes lasīšanas veicināšanas programmā 

"Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija", kas deva iespēju papildināt krājumu ar kvalitatīvu literatūru 

bērniem, jauniešiem un vecākiem. 

 

• Datubāzes: 

 

Pārskata periodā vērojams būtisks datubāzu izmantojuma kritums, īpaši "Letonika.lv" 

apmeklējumā. Iedzīvotājiem un skolēniem ir brīvi pieejams internets viedierīcēs, kas nodrošina 

tūlītēju atbilžu atrašanu globālajos meklētājos. Lietotāji biežāk izvēlas ātrāko un vienkāršāko 

informācijas iegūšanas ceļu. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2023 2024 2025 

News    

     lejuplāžu skaits 19 37 30 

Letonika     

     lejuplāžu skaits 92 193 19 

 

 

Tiek popularizēts tiešsaistes katalogs kā pakalpojums , kas arvien aktuālāks kļūst sakarā ar 

grāmatu pasūtīšanu un saņemšanu bibliomātā.  
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Bibliotēkas fonda popularizēšanas izstādes. 
 

Janvāris Rakstniekam Džeraldam Darelam – 100; 

Janvāris Lasītāko grāmatu 2024. gada TOP 10; 

Februāris Dzejnieka Jāņa Petera piemiņas izstāde; 

Marts Dzejniecei Aspazijai – 100; 
Aprīlis Lieldienām veltīta latviešu folkloras izstāde; 

Jūlijs Izklaidējošas literatūras izstāde vasarai; 

Jūlijs Rakstniecei Annai Skaidrītei Gailītei – 85; 
Augusts Literatūras izstāde par aušanu sakarā ar radošajām darbnīcām 

Lielvārdes pilsētas svētku ietvaros; 
Septembris Rainim – 100; 

Novembris Etnogrāfisko rakstu literatūras izstāde. 
 

Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros krājums papildināts ar 11 

vērtīgiem izdevumiem par kopējo summu 165,47 EUR. Analizējot lasītāju pieprasījumu, vislielāko 

interesi izraisījusi augstvērtīgā tulkotā daiļliteratūra, īpaši N. K. Džemisinas un Sāras Baumes darbi. 

Lai gan daļa iepirkuma vienību vēl gaida savu lasītāju, kopējā tendence liecina par mērķtiecīgu 

kvalitatīvās literatūras integrāciju bibliotēkas piedāvājumā. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Pārskata periodā veiktas pārmaiņas darbā ar jauniešu auditoriju.  Auditorija vecumā no 16 līdz 

18 gadiem tika pārcelta uz pieaugušo abonementu. Šis stratēģiskais solis veikts, lai nodrošinātu 

jauniešiem viņu vecumam un interesēm atbilstošāku vidi, vienlaikus veicinot dabisku pāreju no 

bērnu nodaļas uz pieaugušo bibliotēkas krājumu.  

Bērnu nodaļā ir izveidota atbilstošāka un drošāka vide bērniem līdz 15 gadu vecumam. 

Pozitīvas izmaiņas veicināja arī tehniskā nodrošinājuma pārvietošana. Daudzfunkcionālā iekārta 

(printēšana, skenēšana) ir pārnesta uz pieaugušo abonementu, līdz ar to bērnu nodaļā vairs 

neuzturas pieaugušie apmeklētāji, kuri izmanto šos pakalpojumus. Šāds telpu zonējums ļāvis bērnu 

nodaļai kļūt par mierīgāku un aizsargātāku vietu, kur bērni un vecāki ar mazuļiem var netraucēti 

uzturēties. 

  

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

Bērnu nodaļas apkalpošanas mērķauditorija ir bērni no pirmskolas vecuma līdz 15 gadiem. 

Uzziņu darbs ir vērsts uz bērnu un jauniešu informācijas vajadzību nodrošināšanu, atbalstu mācību 

procesā, kā arī lasītprieka veicināšanu. Ik dienu tiek sniegtas konsultācijas par piemērotas literatūras 
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izvēli dažādām vecuma grupām. Tiek sniegts atbalsts gan skolu pedagogiem, gan pirmskolas 

izglītības iestāžu audzinātājiem, palīdzot atlasīt mācību procesam nepieciešamos materiālus.  

 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes;  

 

1. Digitālās nedēļas ietvaros, bibliotēkā izveidota izzinošā QR kodu spēle visai 

ģimenei –“Digi Mēs”. Zem QR kodu zīmēm paslēpti dažādi ar medijpratību un 

drošu interneta lietošanu saistīti jautājumi. 

 

2. Lielā vasaras lasīšanas akcija – Minūte bibliotēkā! Lielais ātrlasīšanas 

čempionāts visai ģimenei. 

3. Izveidota izzinošā spēle visai ģimenei par grāmatu varoņiem un latviešu tautas 

pasakām  -  “Vai vari atminēt?”.  

 

4. Oktobrī izveidots spocīgais fotostūrītis pašiem drosmīgākiem!  

5. Pasākumi norišu kopas “Latviešu grāmatai 500”ietvaros. 8.novembrī   

 R. Blaumaņa grāmatas “Velniņi” lasījums; 

Tiešraides translācija no LNB Ziedoņa zāles “Bērnu ēdienkarte: Bērni – 

grāmatu autori”! 

 

6. Konkurss ģimenēm-Lielā rūķu skaitīšana! Aicinājums aplūkot mākslinieces 

Agijas Stakas bērnu grāmatu ilustrāciju izstādi Lielvārdes pilsētas bibliotēkā, kā 

arī Lāčplēša bibliotēkā.  

7. Gada noslēguma Ziemassvētku pasākums bibliotēkas čaklākajiem lasītājiem un 

lasošākajām ģimenēm.  

Zinātnes un eksperimentu studija “Zinātnes zona” 

8. Vasaras lasīšanas klubiņš bērniem.Ogres novada pašvaldības atbalstīts projekts 

“Grāmatu pasaule:Piedzīvojums sākas”. 

 

Jau kopš 2002.gada Lielvārdes pilsētas bibliotēka iesaistās LNB Bērnu literatūras centra  

organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija. Šogad žūrijas 

dalībnieku skaits ir krietni audzis, jo žūrijas lasītāju lokam  ir pievienojušies Lielvārdes pamatskolas 

pirmskolas izglītības iestādes divu vecāko  grupiņu bērni.  

 

Jau otro gadu bibliotēka piedalās lasīšanas veicināšanas projektā “Lasītrosme”. Veiksmīga 

sadarbība šajā projektā ir izveidojusies ar Lielvārdes pamatskolas 3.b klasi un skolotāju Aigu 

Kriņģeli. Atskaites gadā kopā tika novadītas trīs nodarbības. Šajā gadā projektā “ Lasītrosme” tika 

uzsākta sadarbība ar Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.a klasi un skolotāju A. Baltruku, kā 

arī ar 2.a, 2.b un 2.c klasi un skolotājām Z. Ziņģi, J. Rogu un M. Dāliņu.  

 

Katru gadu tiek ņemta dalība Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumos. Ar rīta stundas 

lasījumiem bērnu nodaļas bibliotekāres devās uz izglītības iestādēm, lai iepazīstinātu bērnus ar 

Ziemeļvalstu autoru darbiem. Šogad Lielvārdes pamatskolā, kopā ar 1.a,  1.b klasi un skolotājām A. 

Kriņģeli un  I. Dzalbi tika iepazīti somu rakstnieces T. Jānsones daiļradi, bērni pildīja radošus 

uzdevumus, tādā veidā veicinot lasītprieku un izpratni par Ziemeļvalstu tradīcijām. Bibliotēkā tika 

rīkotas tematiskas izstādes, lai popularizētu ziemeļvalstu autorus un grāmatas. 

Atskaites gadā bibliotēkā bija skatāma rakstnieces Lauras Vinogradovas zīmējumu izstāde  

“Snīpulītis no Snīpuļciema”, kā arī mākslinieces, bērnu grāmatu ilustratores Agijas Stakas grāmatu 

ilustrāciju izstāde “Rūķi”. Izstāžu mērķis bija iepazīstināt bērnus ar rakstniekiem, zīmējumu 

ilustrācijām, kā arī rosināt apmeklētājus pievērsties grāmatām un  attīstīt radošumu. 
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Vasaras periodā bibliotēkā tika organizēta lasīšanas akcija “Minūte bibliotēkā”. Tās mērķis ir 

veicināt bērnu un jauniešu interesi par grāmatām. Akcija mudināja lasīt un uzlabot lasītprasmi.  

Lai mudinātu sākumskolas bērnus, sevišķi pirmo klašu skolēnus, turpināt lasīšanu arī vasaras 

brīvlaikā, bērniem bija iespēja apmeklēt vasaras lasīšanas klubiņa nodarbības, kas notika katru otro 

nedēļu otrdienās.  

 

Dalība   Lielvārdes pilsētas svētkos. Izzinošā spēle visai ģimenei par grāmatu varoņiem un 

Latviešu tautas pasakām  -  “Vai vari atminēt?”.  Spēle tika veidota kā izglītojoša aktivitāte, ar 

mērķi veicināt interesi par grāmatām un lasīšanu. Spēles laikā dalībnieki iepazina dažādus grāmatu 

varoņus, tēlus no grāmatām.  

 

Bibliotēkā regulāri tiek veidotas literāri tematiskās izstādes. Atskaites gadā bērnu literatūras 

nodaļā kopumā tika izveidotas 20 tematiskās izstādes. Izstādēs tika izcelti grāmatu krājumi un 

informatīvie materiāli, kā  arī bērni tika iepazīstināti ar bērnu rakstniekiem un viņu darbiem. 

 

• Tematiskās izstādes Bērnu literatūras nodaļā 2025.gadā  

1. Literāri tematiskā grāmatu izstāde 

 Iepazīsti rakstnieku – Anna Sakse. 

2. Lielā stenda izstāde -  

Interesanti fakti par ziemu un sniegu. 

3. Literāri tematiskā grāmatu izstāde pašiem mazākajiem 

Pasakas burvība. 

 

4. Dažādās profesijas – interesantās, neparastās, zināmās un nezināmās!  

 

5. 

 

Tematiskā grāmatu izstāde pašiem mazākajiem bibliotēkas lasītājiem  

Sirsnīgās grāmatas. 

6. Tematiskā grāmatu izstāde pašiem mazākajiem   – Lieli lāči, mazi lāči – mīļi lāči! 

 

7. Lielā stenda izstāde. Lielvārdes pamatskolas bērnudārza vecākās 

 grupiņas “ Bitītes” audzēkņu  zīmējumu izstāde“ Mans sapņu lācītis” 

8.     Tematiskā grāmatu  izstāde – Nauda! 

 

9. jjj Mazā sirmā kumeliņā, jāj pa ceļu pasaciņa /Aspazija/  Literārā grāmatu izstāde veltīta 

dzejniecei Aspazijai. 

10. Gaiši nāca Lieldieniņa! Tematiskā izstāde par Lieldienām. 

 

11. Svētki Latvijai! Tematiskā izstāde par Latviju. 

12. Tematiskā grāmatu izstāde par ģimeni. Izstāde veltīta Māmiņdienai un Starptautiskajai 

ģimeņu dienai. 

 

13. Dodies piedzīvojumos, lasot rakstnieka Māra Runguļa grāmatas. Rakstniekam Mārim 

Rungulim 75. 

 

14. Lielā stenda izstāde Līgo svētkiem - Ko likt vainagā! 

 

15. Lielvārdes pilsētas svētkus gaidot!  

 

16. Lielā stenda izstāde –  

Interesanti fakti par augustu. 
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17. Svinam Dzeju. Grāmatu izstāde veltīta Dzejas dienām. 

18. Tematiskā izstāde par spoku stāstiem 

Pašiem drosmīgākajiem! 

19. Tematiskā izstāde - Latvija ir manas mājas -iepazīsti Latvijas vēsturi caur grāmatām. 

20. Norišu kopas “Latviešu grāmatai 500” ietvaros, bibliotēkā izveidota izstāde 

”Reiz sensenos laikos” – iepazīsti senos bērnu grāmatu izdevumus. 

21. Lielā stenda izstāde.  Lielvārdes pamatskolas  3.b klases pasaku izstāde 

“Vai vari sacerēt pasaku, kuras  vārdi sākas ar vienu burtu?”. 

 

22. VPII “Pūt vējiņi” grupiņas “Ežuki” bērnu radošo darbu izstāde – “ Snīpulīša ceļojums 

Lielvārdē”. 

 

23. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 3.a un 3.b klases skolēnu zīmējumu izstāde  

“Raibu raibie dzejolīši” 

 

24. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 1.a klases skolēnu zīmējumu izstāde. 

Zīmējumu izstāde “Brīnumainie pasaku tēli” 

25. Iepazīsti ziemeļvalstu rakstnieku grāmatu varoņus. Tematiska grāmatu izstāde 

26.  Mākslinieces Agijas Stakas ilustrēto bērnu grāmatu zīmējumu izstāde “Rūķi” 

 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Būtiskākā problēma darbā ar bērniem un jauniešiem ir lasītprasmes un teksta izpratnes 

samazināšanās, jo priekšroka tiek dota nevis lasīšanai, bet digitālajam saturam un viedierīcēm.  

Bērniem trūkst motivācijas lasīt garākus un saturiski bagātākus  tekstus grāmatās. Arī bibliotēkā 

trūkst piemērotu telpu, kur organizēt dažādus pasākumus, radošās darbnīcas un lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes. Telpu ierobežojumu dēļ nav iespējams pilnvērtīgi iesaistīt bērnus un 

jauniešus dažādos pasākumos un radīt vidi, kas veicinātu interesi par lasīšanu un grāmatām. 

galvenais ilgtermiņa risinājums kvalitatīva pakalpojuma nodrošināšanai un motivējošas vides 

radīšanai ir jaunas, funkcionāli piemērotas bibliotēkas ēkas celtniecība. 

  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

8. Novadpētniecība  

 

Bibliotēka veic Lielvārdes pilsētas un pagasta vēstures un kultūras notikumu, kā arī personību, 

apzināšanu un  materiālu saglabāšanu. Materiāli tiek sistematizēti un sakārtoti pa mapēm, lai 

lietotāji varētu ērti atrast nepieciešamo informāciju. Pārskata perioda prioritāte bija 

novadpētniecības mapju uzrakstu pakāpeniska atjaunošana.  

 

• Novadpētniecības krājums: 

 

✓ komplektēšana, ietverto materiālu veidi 
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Pārskata periodā tika komplektētas grāmatas un periodika par Lielvārdes pilsētu un pagastu, kā 

arī novadnieku izdotie darbi. Regulāri pārskatīti preses izdevumi un vākta informācija par Lielvārdi 

un personībām, veidojot kopijas no šiem izdevumiem un papildinot ar tiem novadpētniecības 

mapes. Bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido grāmatas, brošūras, periodiskie izdevumi un 

novadpētniecības mapes, kurās tiek vākti atmiņu stāsti, fotogrāfijas, kā arī kopijas no 

periodiskajiem izdevumiem.  

 

✓ krājuma organizācija un glabāšana 

 

Novadpētniecības krājums atrodas bibliotēkas lasītavā un ir sakārtots divās daļās. Tas ir brīvi 

pieejams visiem bibliotēkas lietotājiem. Viena daļa sastāv no novadpētniecības mapēm, kurās 

informācija sakārtota alfabētiskā kārtībā, bet otro daļu veido grāmatas – gan novadnieku darbi, gan 

arī darbi par Lielvārdi. 

 

✓ krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

 

Novadpētniecības krājums tiek veidots no daudziem avotiem - grāmatām, laikrakstiem un 

žurnāliem. Tas tiek sistematizēts un sakārtots pa mapēm alfabētiskā kārībā. Krājums tiek savlaicīgi 

papildināts ar jauniem materiāliem. Iespēju robežās notiek novadpētniecības krājuma attīstība. 

 

✓ izmantojums  

 

Novadpētniecības krājumu izmanto skolēni zinātniski pētniecisko darbu izstrādē, kultūras nama 

darbinieki izmanto materiālus pasākumu rīkošanai. Tomēr visbiežāk krājumu izmanto bibliotēkas 

darbinieki, kuriem materiāli palīdz izstāžu un tematisku pasākumu organizēšanai. 

 

• Novadpētniecības darba veicināšana 

 

Bibliotēkā regulāri tika izliktas izstādes par mūsu novadu, par novada personībām, kā arī 

tematiskās un foto izstādes. Pārskata periodā bibliotēkā tika atvērta novadnieka Agra Liepiņa 

grāmata “Senlatvija”. Dzejas dienu ietvaros bibliotēka aicināja doties dzejas pastaigā vai 

velobraucienā pa Lielvārdi, piestājot un baudot ievērojamo dzejnieku – Ausekļa, Raiņa, Andreja 

Pumpura dzeju dzejas pieturās. 

 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 

 

Novadpētniecības darbs bibliotēkā ir nepieciešams, jo nodrošina kultūras mantojuma 

saglabāšanu un pieejamību visiem interesentiem. Darbs pie novadpētniecības krājuma tiks turpināts. 

Lai nodrošinātu mūsdienīgu informācijas apriti, nākotnē jāmeklē risinājumi novadpētniecības 

krājuma digitalizācijai, tādējādi padarot to pieejamāku plašākam interesentu lokam. 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  
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9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

"Satiec 

rakstnieku 

Lielvārdē" 

VKKF 1000 eiro Sadarbībā ar filiāli Lāčplēša 

bibliotēka. Laika periodā no 

2025. gada 3. marta līdz 30. 

jūnijam. Tikšanās ar Zani 

Daudziņu Lielvārdes 

kultūras namā, Agnesi 

Vangu Lielvardes 

pamatskolas bērnudārzā. 

Atbalstīts 

Sensorās 

lasīšanas telpa 

Veidojam vidi 

ap mums Ogres 

novadā. 

1977 eiro Nereģistrēta iedzīvotāju 

grupa “Par atbalstošu vidi 

ikvienam” bibliotēkas telpā 

izveidoja Sensorās lasīšanas 

telpu. 

Atblastīts 

Rokām radu 

GrāmatZīmi! 

Ogres novada 

pašvaldības 

finansējums 

papildu 

aktivitāšu 

veikšanai 

650 eiro 24., 25., 26 jūnijā notika 

radošās darbnīcas E. 

Kuzmanes vadībā. 

Dalībnieki ne tikai iepazina 

dažādās jostu tehnikas – 

pīšanu, aušanu, celainās 

jostas, bet arī paši praktiski 

izgatavoja jostveida audumu 

– grāmatzīmi savā izvēlētajā 

tehnikā. 

Atblastīts 

Grāmatu 

pasaule: 

Piedzīvojums 

sākas. 

Ogres novada 

pašvaldības 

finansējums 

papildu 

aktivitāšu 

veikšanai 

597 eiro Vasaras lasīšanas 

nodarbības sākumskolas 

bērniem. Vasaras mēnešos 

organizētas septiņas dažādas 

3 stundu nodarbības. 

Atbalstīts 

Autori 

Lielvārde – 

satiec, klausies, 

jautā! 

VKKF 600 eiro Projekts iesniegts un 

atbalstīts 2025. gadā ar 

norises laiku no 2026. gada 

janvāra līdz 30. jūnijam. 

Atbalstīts 

 

Piesaistītais Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansējums ir ļāvis nodrošināt augstvērtīgus 

kultūras pasākumus Lielvārdes iedzīvotājiem. Pateicoties šim atbalstam, bibliotēkā viesojās 

mākslinieki un rakstnieki, kuru piesaistei citādi trūktu līdzekļu. 
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Ogres novada pašvaldības papildu piešķirtie līdzekļi mērķtiecīgi novirzīti bērnu lasītprasmes un 

intereses stimulēšanai. Realizētās lasīšanas nodarbības bērniem guva ļoti pozitīvu dalībnieku un 

vecāku novērtējumu. 

Pateicoties nereģistrēto iedzīvotāju grupas "Par atbilstošu vidi ikvienam" atsaucībai un 

piesaistītajam papildu finansējumam, bibliotēka ir ieguvusi atsevišķu sensorās lasīšanas telpu 

mazajiem lasītājiem. 

Dalība projektos ir efektīvs veids papildu finansējuma piesaistei un bibliotēkas iespēju 

paplašināšanai, lai reaģētu uz kopienas vajadzībām un interesēm. 

 

10. Publicitāte 

 

Bibliotēkas informācija ir pieejama Ogres novada bibliotēku kopējā tīmekļvietnē, kā arī 

sociālajos medijos (Facebook.com, instagram.com). Tīmekļa vidē regulāri tiek publicēta 

informācija par pasākumiem, pakalpojumiem, darba laiku, aktualitātēm un izmaiņām bibliotēkas 

darbībā. 

Lai sasniegtu pēc iespējas plašāku auditoriju, informācija par pasākumiem tiek publicēta arī 

Ogres pašvaldības informatīvajā laikrakstā "Savietis", kā arī izvietoti plakāti Lielvārdes pilsētas 

informatīvajos stendos. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Lielvārdes pilsētas bibliotēka sadarbojas ar vietējām kultūrizglītības iestādēm un nevalstiskajām 

organizācijām, veidojot vienotu kultūras telpu novada iedzīvotājiem. 

1. Stratēģiskā un saimnieciskā sadarbība: 

• Lielvārdes Kultūras nams: Tā kā abas iestādes atrodas vienā ēkā, izveidojusies cieša un 

abpusēji atbalstoša saikne. Kultūras nams atbalsta bibliotēkas pasākumu norisi, ja 

nepieciešamas plašākas telpas un tehniskais aprīkojums (aparatūra), kas bibliotēkai nav, 

tādējādi paplašinot bibliotēkas pakalpojumu iespējas. 

• Lielvārdes pašvaldības pārvalde: Sadarbībā ar pārvaldi un Kultūras namu bibliotēka aktīvi 

iesaistījās Lielvārdes pilsētas svētku programmas īstenošanā, nodrošinot saturīgas aktivitātes 

pilsētas viesiem un iedzīvotājiem. 

2. Kopīgi projekti pilsētvidē (Dzejas dienas ietvaros): Bibliotēka kopā ar filiālibibliotēku 

"Lāčplēsis" izveidoja tematiskas dzejas pieturas pilsētas nozīmīgākajos punktos: 

• Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs: "Andreja Pumpura dzejas pietura" muzeja parkā. 

• PPP biedrība “Zied zeme”: Sadarbībā ar biedrību izveidota "Ausekļa dzejas pietura" pie 

biedrības nama Ausekļa ielā 1. 

• Filiāle "Lāčplēša bibliotēka": “Raiņa dzejas pieturas” izveide Raiņa ielā. 

3. Sadarbība izglītības un mākslas jomā: 

• Lielvārdes Mūzikas un mākslas skola: sadarbība izstāžu organizēšanā. 

• Jauktais koris “Lāčplēsis”: Kora 160. jubilejas izstādes veidošana bibliotēkas telpās. 
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4. Maiznīca “Bricēni” un “Fazer”: Atbalsta sniegšana bibliotēkas konkursu norisē, nodrošinot 

balvu fondu dalībnieku motivēšanai un vietējo ražotāju produkcijas popularizēšanai. 

5. Sadarbība ar Ogres novada māksliniekiem un to darbu popularizēšana Lielvārdes pilsētas 
bibliotēkas abonementa izstādēs: 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas abonementa izstāžu klāsts tiek mērķtiecīgi pilnveidots, 

nodrošinot daudzveidību un veicinot vietējo autoru atpazīstamību. Bibliotēka kalpo kā platforma 

gan pieredzējušiem meistariem, gan studentiem. Aizvadītajā gadā apmeklētājus iepazīstinājām ar 

plašu mākslas žanru spektru: tekstilmākslu (Antra Saliņa), rokdarbiem (Dace Rieksta) un unikāliem 

papīra mākslas darbiem orimoto un origami tehnikā (Liene Kābele). Glezniecības cienītājus priecēja 

Ievas Ceimeres, Daigas Avotiņas un Sandras Stikutes darbi. Līdztekus izstādēm piedāvājām arī 

izglītojošas aktivitātes, piemēram, meistarklasi jostu aušanā Edītes Kuzmanes vadībā. 

“Grāmatu Klēts” trimdas grāmatu izstāde un ceļojošā izstāde ar grāmatām-balvas “Zelta ābele’ 

2024” nominantēm informēja un izglītoja bibliotēkas lasītājus par literatūras vēsturi un aktuālajām 

literatūras tendencēm. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Nodrošināta regulāra bibliotēkas interešu pārstāvniecība pašvaldības līmenī, uzsverot 

nepieciešamību pēc infrastruktūras uzlabojumiem. Veikts nozīmīgs sagatavošanās darbs jaunas 

bibliotēkas ēkas projekta virzībā,  tikšanās ar Ogres novada mēru un arhitektu komandu. 

 

• Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā 

 

Pārskata periodā turpināta sadarbība ar Andreja Pumpura Lielvārdes muzeju, apmainoties ar 

informāciju un materiāliem izstādēm. Cieša sadarbība ar Lielvārdes Sociālo dienas aprūpes centru  

un PPP biedrību “Zied zeme savstarpēji popularizējot  un apmeklējot pasākumus. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā 

Mēnesis Plānotā aktivitāte. Īss 

pasākuma apraksts 

Mērķauditorija Norises vieta 

Sadarbība ar 

iestādēm 

Janvāris Lasīšana veicināšanas 

programmas “Lasītrosme” 

nodarbība – [Ne]Stāsti man 

pasakas. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 5.b klases skolēni 

Skolotāja A. Baltruka 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

Februāris Zīmējumu izstāde “Mans 

sapņu lācītis” 

 

 

Grāmatas par lāčiem -

Lielvārdes pamatskolas 

bērnudārzam 

 

 

 

Lasīšanas veicināšanas 

projekta “Lasītrosme” 

nodarbība “vai grāmatās dzīvo 

jūtas? ” Nodarbība par 

emocijām. 

Lielvārdes pamatskolas 

bērnudārza vecākās grupiņas 

“Bitītes” audzēkņi 

Audzinātāja G. Savina 

 

Lielvārdes pamatskolas 

bērnudārza vecākās grupiņas 

“Bitītes” audzēkņi 

Audzinātāja G.Savina 

 

 

Lielvārdes pamatskolas 3.b 

klase 

Skolotāja A. Kriņģele 

e 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

Lielvārdes 

pamatskola 

 

 

 

 

 

Lielvārdes 

pamatskola 
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Marts Rakstnieces L. Vinogradovas 

zīmējumu izstādes “ Snīpulītis 

no Snīpuļciema aplūkošana . 

Pirmā iepazīšanās ar 

bibliotēku.  

 

”. 

  Lielvārdes pamatskolas 

bērnudārza vecākās grupiņas 

“ Bitītes” audzēkņu 

zīmējumu izstāde “ Mans 

sapņu lācītis”. 

 

 

Rakstnieces L. Vinogradovas 

zīmējumu izstādes “ Snīpulītis 

no Snīpuļciema aplūkošana. 

 

Rakstnieces L. Vinogradovas 

zīmējumu izstādes “ Snīpulītis 

no Snīpuļciema aplūkošana 

 

 

Dalība žūrijā Skaļās lasīšanas 

konkursā  

Lielvārdes pamatskolas 

vecākās grupiņas “Bitītes” 

audzēkņu ekskursija 

bibliotēkā. 

Audzinātāja G. Savina 

 

 

 

 

 Lielvārdes pamatskolas 

pirmskola, grupiņa “Bitītes” 

 

 

 

 

VPII “Pūt, Vējiņi” grupiņas 

“Ežuki” ciemošanās bibliotēkā 

Audzinātāja J. Prikule 

 

VPII “ Pūt, Vējiņi” grupiņas 

“Rūķīši” ciemošanās 

bibliotēkā. 

 

 

Lielvārdes pamatskola 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

 

 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

Lielvārdes 

pamatskola 

Aprīlis Tikšanās ar rakstnieci  Inesi 

Zanderi (VKKF atbalstīts 

projekts) 

 

 

 

 

Zīmējumu izstāde “Vai vari 

sacerēt pasaku, kuras  vārdi 

sākas ar vienu burtu?” 

 

 

 

Lasīšanas veicināšanas 

projekta “Lasītrosme” 

nodarbība . Senās grāmatas,  

senās rakstības veidošanās. 

Pasaku prezentēšana. 

 

 

Lielvārdes pamatskolas 4.b 

klases audzēkņi.  

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 4.a un 4.b klašu 

audzēkņi 

 

 

Lielvārdes pamatskolas 3.b 

klases audzēkņu darbiņi. 

 

 

 

 

Lielvārdes pamatskolas 3.b 

klase 

Skolotāja A. Kriņģele 

Lielvārdes 

pamatskola, 

Edgara 

Kauliņa 

Lielvārdes 

vidusskola 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

Maijs Tikšanās ar rakstnieci Agnesi VPII “Pūt, Vējiņi”  un Lielvārdes 
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Vanagu. (VKKF atbalstīts 

projekts) 

 

 

 

Zīmējumu izstāde “Snīpulīša 

ceļojums Lielvārdē” .  

 

 

 

Lasītveicināšanas projekta 

“Lasītrosme” noslēguma 

nodarbība “Dažādais papīrs”. 

Papīra gatavošana.  

Lielvārdes pamatskolas 

bērnudārza vecāko grupiņu 

audzēkņi 

 

 

VPII “ Pūt, Vējiņi” grupiņas 

“Ežuki” zīmējumu izstāde pēc 

L. Vinogradovas grāmatas 

“Snīpulīša ceļojums” 

motīviem 

 

Lielvārdes pamatskola 3.b 

klase 

pamatskolas 

bērnudārzs. 

VPII “Pūt  

Vējiņi” 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

 

Lielvārdes 

pamatskola 

Septembris • Dzejas dienu 

pasākums “ Dzeja svin 

- Rainim 160 

 

 

 

 

 

• Dzejas dienu 

pasākums “ Dzeja 

svin – Rainim 160 ” 

 

 

 

 

• Dzejas dienu 

pasākums “Svinam 

Dzeju” 

 

 

 

 

 

Zīmēju izstāde “Raibu raibie 

dzejolīši” 

Lielvārdes pamatskolas 1.a, 

1.b, 2.a, 2.b, 3.a, 3.b klases 

skolēni 

Skolotājas : 

A. Kriņģele, R.Kažociņa, 

 I. Dzalbe, A. Alksne, A. 

Sparāne, 

 I. Bērtulsone 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 3.a un 3.b klases 

skolēni. 

Skolotājas I. Mūrniece, I. 

Dātava 

 

 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 2.a, 2.b, 2.c klases 

skolēni  

Skolotājas Z. Ziņģe, J. Roga,  

M. Dāliņa 

 

 

 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 3.a un 3.b klases 

skolēnu zīmējumu izstāde pēc 

Raiņa dzejoļu motīviem. 

 

 

 

Lielvārdes 

kultūras nams 

 

 

 

 

 

 

 Lielvārdes 

kultūras nams 

 

 

 

 

 

 

Lielvārdes 

kultūras nams 

 

 

 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

Bērnu 

literatūras 

nodaļa 

Oktobris Pirmā iepazīšanās ar 

bibliotēku!  

 

 

 

Zīmējumu izstāde “ 

Brīnumainie pasaku tēli” 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 1.a un 1.b klase 

Skolotājas G. Valtere, 

 J. Vaivode 

 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 1.a klases skolēnu 

zīmējumu izstāde. 

Bibliotēka 

 

 

 

 

Bērnu 

literatūras 

nodaļa 
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Novembris Mākslinieces Agijas Stakas 

bērnu grāmatu ilustrāciju 

izstāde “Rūķi”. 

 

 

Lasīšanas veicināšanas 

projekta “Lasītrosme” 

nodarbības 

 

Lasīšanas veicināšanas 

projekta “Lasītrosme” 

nodarbības 

 

 

Lasīšanas veicināšanas 

projekta “Lasītrosme” 

nodarbības 

 

 

 

 

 

Ziemeļvalstu literatūras rīta 

stundas lasījums 

 

 

Sadarbībā ar filiālbibliotēku 

“Lačplēsis” 

 

 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 2.a klase 

Skolotāja J. Roga 

 

 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 2.b klase 

Skolotāja Z. Ziņģe 

 

 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 2.c klase 

Skolotāja M.Dāliņa 

 

Lielvārdes pamatskolas 1.a 

klase 

Skolotāja I. Dzalbe 

 

Lielvārdes pamatskolas 1.b 

klase 

Skolotāja A. Kriņģele 

 Lielvārdes pamatskolas 1.a 

klase  

 Skolotāja I. Dzalbe 

 

 

 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka  

 

Edgara 

Kauliņa 

Lielvārdes 

vidusskola 

 

Edgara 

Kauliņa 

Lielvārdes 

vidusskola 

 

Edgara 

Kauliņa 

Lielvārdes 

vidusskola 

 

 

 

 

Lielvārdes 

pamatskola 

Decembris Mākslinieces Agijas Stakas 

izstādes “Rūķi” aplūkošana. 

Iepazīšanās ar mākslinieces 

ilustrētajām grāmatām. 

 

 

“Bērnu, jauniešu un vecāku” 

žūrijas grāmatu kolekcijas 

novērtēšana, 

 

 

Gada noslēguma pasākums 

čaklākajiem lasītājiem  

Zinātnes un eksperimentu 

studija “Zinātnes zona” 

VPII “Pūt, vējiņi” vecākās 

grupiņas “Ežuki” audzēkņi 

 

 

 

 

Lielvārdes pamatskolas 

bērnudārza grupiņas “ 

 

 

 

Bibliotēkas čaklākie lasītāji, 

lasošākās ģimenes 

Lielvārdes 

pilsētas 

bibliotēka 

 

 

 

Lielvārdes 

pamatskola 

 

 

Lielvārdes 

Kultūras 

nams, 

Lāčplēša 

bibliotēka 

 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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Pielikumi 

Pasākumi bildēs 2025. 

 

Tikšanās ar grāmatu autoriem. 
 

N. Bramberga un L. Margeviča Guntis Tālers 

Zane Daudziņa 

Ināra un Agris Liepiņi “Senlatvija” 
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Lielvārdes pilsētas svētki  

 

 

 

“Latviešu grāmatai 500” 
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Dzejas dienas 
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“Čaklākie lasītāji” 

Dzejas dienas pasākumi skolām 
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Projekti 2025. 

Pašvaldības papildfinansējums Ogres novada  

pašvaldības iestādēm bērnu un jauniešu  

neformālās izglītības pasākumu organizēšanai. 

 

 

Grāmatu pasaule: Piedzīvojums sākas! 

 2025. gada 3.,17.,jūnijā, 1.,15.,29. jūlijā un 12., 26. augustā no plkst. 11.00 – 14.00 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā (izmantojot arī Lielvārdes kultūras nama telpas un Rembates parku) 

notika vasaras lasīšanas klubiņa nodarbības. Katrai nodarbībai bija sava tēma, bet kopīgais mērķis – 

veicināt interesi par lasīšanu, attīstīt bērnu lasīšanas un klausīšanās prasmes, izmantojot spēles, 

radošās aktivitātes un grupu darbus. 
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Pašvaldības papildfinansējums Ogres novada pašvaldības iestādēm bērnu un jauniešu neformālās 

izglītības pasākumu organizēšanai. 

Rokām radu GrāmatZīmi! 

 

No 24. līdz 26.jūlijam bibliotēkā norisinājās radošās darbnīcas “Austas, pītas, celotas grāmatzīmes”. 

Katrs dalībnieks pagatavoja grāmatzīmes kādā no tradicionālo jostu darināšanas tehnikām.  

Iepazinās ar bibliotēkas krājuma grāmatām par aušanu, rokdarbiem, latviešu tradicionālo apģērbu, 

latvisko ornamentu, rakstiem. 

Lekciju par Nacionālo nemateriālās kultūras vērtību- "Latviešu tradicionālo jostu un jostveida 

audumu darināšanu" un darbnīcas vadīja- Lielvārdes Jostu darinātāju kopas dibinātāja un vadītāja  

Edīte Kuzmane.  
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 Nereģistrēta iedzīvotāju grupa „ Par atbalstošu vidi ik vienam”  

iesniedza projektu „Sensorā lasīšanas telpa” projektu konkursam „ Veidojam vidi ap mums Ogres 

novadā 2025” .  

Telpa, kura kalpoja kā darbinieka darba telpa/ mantu novietne, tika atbrīvota un tajā izveidota 

„Sensorā lasīšanas telpa” apmeklētājiem. 

Projekta īstenošana devusi bērniem pielāgotu vietu, kur vecāki ar mazākajiem var droši pavadīt 

laiku un kur dažāda vecuma bērni var koncentrēties lasīšanai un attīstīt savas prasmes. 

Jauna un labiekārtota telpa ieinteresē bērnus biežāk apmeklēt bibliotēku, veido pozitīvu pieredzi 

saistībā ar bibliotēku un veicina interesi par grāmatām, lasīšanu. 

 

Pirms:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pēc: 
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Lielvārdes pilsētas bibliotēkas lietotāju sociālo vajadzību izpēte 
Lielvārdes pilsētas bibliotēka vēlas uzzināt lietotāju viedokli par bibliotēku un tās sniegtajiem 

pakalpojumiem, lai spētu uzlabot piedāvāto pakalpojumu kvalitāti. 
 

1. Jūsu vecums ___________________ 

 

2. Jūsu dzīvesvieta ________________ 

 

 

3. Cik bieži Jūs apmeklējat Lielvārdes pilsētas bibliotēku? 

 

 

4. Jūsu mērķis apmeklējot bibliotēku.  

Mācībām   Iepazīšanās ar jaunajām grāmatām, avīzēm, žurnāliem 

Darbam    Bibliotēkas rīkoto pasākumu apmeklēšana 

Brīvā laika pavadīšana 

 

5. Kas traucē pilnībā izmantot bibliotēkas pakalpojumus? 

 

Personiskā laika trūkums.   Pērku žurnālus un grāmatas veikalā. 

Fonda sastāvs.   Pietiekami daudz informācijas saņemu no Interneta mājās. 

Nav interese lasīt.   Neapmierina esošās telpas. 

 

6. Vai esat piedalījies Lielvārdes bibliotēkas rīkotajos pasākumos? 

 

Apmeklēju novadnieku darba izstādes 

"Lasi un radi" nodarbības ar dzīvnieku klātbūtni. 

Tikšanās ar rakstnieku un tulkotāju Gundaru 

Āboliņu.  

Halovīna bingo bērniem.  

Māmiņdienas radošā darbnīca bērniem.  

Zināju, bet neapmeklēju.  

Nezināju par tādiem.



 

 

 

7. Cik svarīgas Jums ir minētās lietas, apmeklējot bibliotēku?  

  Ļoti svarīgi Būtu 

nepieciešams 

Mazsvarīgi 

1. Ērta stāvvieta    

2. Ratiņu novietne    

3. Velosipēdu novietne    

4. Bērnu pārtinamā/barojamā istaba    

5. Pieejams printeris, skeneris, kopētājs    

6. Pieejams dators    

7. Individuāla, norobežota darba vieta    

8. Atpūtas zona    

9. Galda spēles    

10. Bibliomāta pakalpojumi    

11. Bibliotēka atvērta sestdien    

12. Grāmatu apmaiņas punkts    

 

8. Izsakiet ierosinājumus, kā varam uzlabot bibliotēku un tās piedāvājumu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paldies par Jūsu laiku un viedokli! 
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